

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới, biển đảo”,  
giai đoạn 2023 - 2028**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về Chiến lược Bảo vệ biên giới quốc gia; triển khai Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch triển khai cuộc vận động “*Nghĩa tình biên giới, biển đảo*” giai đoạn 2023 - 2028 (sau đây gọi tắt là Cuộc vận động), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi Việt Nam trong và ngoài nước về tầm quan trọng của biên giới, biển, đảo trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh biên giới quốc gia.

2. Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia vào sự nghiệp bảo vệ chủ quyền và phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới, biển, đảo. Đổi mới công tác xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn, Hội, Đội ở khu vực biên giới, biển, đảo, góp phần xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh.

3. 100% tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai đồng bộ và hiệu quả cuộc vận động, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về biên giới, biển, đảo**

**1.1. Nội dung tuyên truyền**

**1.1.1. Tuyên truyền về biển, đảo; chủ quyền biển, đảo**

- Tuyên truyền việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện những nội dung liên quan đến biển, đảo, chủ quyền biển, đảo Việt Nam được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

- Đa dạng hóa nội dung tuyên truyền biển, đảo, trong đó tập trung một số trọng tâm chính: Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định; khai thác bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường; đảm bảo an ninh - quốc phòng, phát triển kinh tế biển, phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; hợp tác quốc tế về những lĩnh vực liên quan đến biển, đảo; nêu cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn lợi dụng vấn đề biển, đảo để kích động gây mất trật tự an toàn xã hội.

- Tuyên truyền về các chính sách hậu phương quân đội, công an; khích lệ, động viên cán bộ, chiến sĩ, nhân dân, các lực lượng bảo vệ an ninh, chủ quyền biển, đảo; khuyến khích nhân dân định cư ổn định lâu dài trên đảo, làm ăn dài ngày trên biển; tuyên truyền bồi đắp tình yêu, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân đối với biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Tuyên truyền đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề Biển Đông và mối quan hệ giữa Việt Nam với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông.

### *1.1.2. Tuyên truyền về quản lý, phân giới cắm mốc biên giới*

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của biên giới trên đất liền đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về Chiến lược Bảo vệ biên giới quốc gia.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân vùng biên giới thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biên giới trên đất liền, tham gia tự quản đường biên, cột mốc biên giới. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia đấu tranh chống các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định về quản lý biên giới như: vượt biên, xuất cảnh trái phép, truyền đạo trái pháp luật, di cư tự do, mua bán người qua các vùng biên giới; tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân trong công tác quản lý, bảo vệ đường biên, mốc giới.

- Đấu tranh với các quan điểm, tư tưởng sai trái, thù địch, xuyên tạc, lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo, chủ quyền biên giới quốc gia nhằm kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chia rẽ quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa nước ta với Trung Quốc, Lào, Campuchia.

- Tuyên truyền nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến trong công tác giữ gìn, bảo vệ đường biên, cột mốc, giữ gìn an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới; nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời xử lý các vấn đề mới phát sinh.

## **1.2. Hình thức thực hiện**

### *1.2.1. Sản xuất các sản phẩm tuyên truyền*

- Các cấp bộ đoàn chủ động xây dựng nội dung, thiết kế các sản phẩm, bộ công cụ tuyên truyền về biên giới, biển, đảo để đăng tải giới thiệu trên các nền

tăng mạng xã hội, ứng dụng Thanh niên Việt Nam như: tranh ảnh, đồ họa thông tin, bộ ảnh tuyên truyền, video clip, trailer, phóng sự, ký sự, phim ngắn. Trung ương Đoàn chỉ đạo sản xuất và đăng tải các sản phẩm video clip thời lượng ngắn giúp định hướng cho đoàn viên, thanh niên thể hiện lòng yêu nước đúng cách khi xảy ra các vụ việc, sự kiện liên quan đến chủ quyền biên giới, biển, đảo.

- Hằng năm, các Nhà Xuất bản thuộc Trung ương Đoàn tổ chức tái bản, xuất bản mới các xuất bản phẩm giới thiệu về biên cương, biển, đảo Tổ quốc, về chủ quyền biên giới, biển, đảo Việt Nam, lịch sử đấu tranh giữ gìn và bảo vệ chủ quyền của thế hệ đi trước theo hướng hiện đại, trẻ trung, vừa đảm bảo thị hiếu của độc giả trẻ, vừa đảm bảo tính định hướng giá trị cho thanh thiếu nhi. Lựa chọn các xuất bản phẩm tiêu biểu, có nội dung thiết yếu để chuyển sang định dạng số (xuất bản phẩm điện tử, sách điện tử, sách nói) và phát hành trên không gian mạng. Tiếp tục mở rộng, phát triển Tủ sách biển đảo Việt Nam (tái bản, tổ chức đề tài mới).

- Định kỳ hằng tháng, đoàn cấp tỉnh phối hợp tuyên truyền qua hệ thống phát thanh cơ sở cho cộng đồng dân cư biển và ven biển trong việc phát huy bản sắc, giá trị lịch sử và văn hoá địa phương; nâng cao nhận thức về biển và đại dương, xây dựng ý thức, lối sống, hành vi văn hoá gắn bó, thân thiện với biển.

- Xây dựng, duy trì thường xuyên “*Tủ sách thanh niên*” tại các cơ sở Đoàn, các tủ sách, thư viện hoặc “*Tủ sách măng non*” tại các liên đội THCS, Tiểu học, gồm những xuất bản phẩm, tài liệu tuyên truyền, tác phẩm báo chí viết về lịch sử và các tấm gương anh hùng liệt sĩ trong đấu tranh, giữ gìn chủ quyền biên giới trên đất liền và trên biển.

- Các đơn vị báo chí, truyền thông của Đoàn gia tăng số lượng và nâng cao chất lượng tin, bài đối với các hoạt động hướng về biên giới, biển, đảo.

#### 1.2.2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Các cấp bộ đoàn duy trì thường xuyên sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ hằng tháng, hằng quý; tăng cường trao đổi thông tin, cập nhật các kiến thức về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biên giới, biển, đảo. Thành lập và duy trì hoạt động của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt, đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc trên không gian mạng trong Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện.

- Trung ương Đoàn tổ chức tập huấn cung cấp kiến thức, kỹ năng viết tin, bài đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch xuyên tạc quan điểm của Đảng, Nhà nước ta trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến chủ quyền biên giới, biển, đảo của Việt Nam (01 hội nghị/năm).

- Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam vận động các văn nghệ sĩ trẻ tham gia sáng tác, biểu diễn về đề tài biên giới, biển, hải đảo; quảng bá hình ảnh, văn hóa, đất nước, con người Việt Nam.

- Các Ban Cán sự Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên, sinh viên Việt Nam ở ngoài nước tổ chức các hoạt động tuyên truyền về biên giới, biển đảo hoặc lồng ghép tổ chức trong các hoạt động phù hợp tối thiểu 1 lần/năm.

- Định kỳ hằng năm, Trung ương Đoàn phối hợp với Bộ Tư lệnh Quân chủng Hải quân tổ chức chương trình “*Hành trình Tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương*” thăm quân, dân huyện đảo Trường Sa và Nhà giàn DK1; Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tổ chức chương trình “*Tháng Ba biên giới*”; Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức chương trình “*Sinh viên với biển đảo Tổ quốc*” đưa cán bộ Hội, hội viên, sinh viên đến với các đảo tiền tiêu. Nghiên cứu đề xuất tổ chức để cán bộ, hội viên tiêu biểu của Hội LHTN Việt Nam thăm cán bộ, chiến sĩ, quân và dân Huyện đảo Trường Sa, Nhà giàn DK/I.

- Đoàn cấp tỉnh chủ động tổ chức các cuộc thi tìm hiểu (khuyến khích dưới dạng trắc nghiệm trực tuyến hoặc tương tác trực tuyến) về biên giới quốc gia; biển, đảo Việt Nam; thi thiết kế các sản phẩm truyền thông nhân dịp kỷ niệm các sự kiện của lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quân nhân dân Việt Nam, Cảnh sát biển theo điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Định kỳ hằng quý, Định kỳ hằng quý, đoàn cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề theo hình thức trực tiếp hoặc tuyến, tuyên truyền, giáo dục về biên giới, biển, đảo Tổ quốc trong sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội.

- Các cấp bộ đoàn, Hội đồng Đội các cấp định kỳ mỗi năm học tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chủ quyền biên giới biển, đảo cho thiếu nhi thông qua các cuộc thi, sân chơi: Em yêu biển, đảo Việt Nam, Học kỳ trong quân đội, Học làm chiến sĩ công an, Tiết học biên cương; tổ chức tham quan và trại hè tại các vùng biên giới, biển đảo.

## **2. Triển khai các chương trình, hoạt động thực hiện Cuộc vận động**

### ***2.1. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội tại địa bàn biên giới, biển đảo***

- Các cấp bộ đoàn xác định khu vực biên giới, biển, đảo là địa bàn trọng tâm trong các hoạt động cao điểm hằng năm như: Tháng Thanh niên, chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Chương trình tình nguyện mùa đông, Xuân tình nguyện; trong đó chú trọng tại các Đảo thanh niên và các Làng thanh niên lập nghiệp. Nghiên cứu xây dựng các đề án, chương trình tình nguyện dài hạn để hỗ trợ, triển khai các công trình, phần việc góp phần phát triển kinh tế - xã hội vùng biên giới, biển đảo.

- Trong giai đoạn 2023 - 2028, mỗi đơn vị đoàn cấp tỉnh phối hợp với các đơn vị quân đội, công an huy động nguồn lực tình nguyện thực hiện một số công trình, phần việc thanh niên có giá trị về mặt kinh tế - xã hội tại khu vực biên giới, hải đảo; trong đó chú trọng xây dựng điểm, sinh hoạt, vui chơi cho các em thiếu niên, nhi đồng; xây dựng các tuyến đường tuần tra, cột mốc biên giới. Đoàn cấp tỉnh địa bàn giáp biên, ven biển hỗ trợ đồng bào dân tộc ít người bảo tồn không gian văn hoá, kiến trúc, di sản vật thể và phi vật thể tại địa bàn cư trú.

- Hằng năm, đoàn cấp tỉnh thành lập được ít nhất 01 đội hình tình nguyện chuyên sâu gắn với chuyên môn, nghiệp vụ của thanh niên, sinh viên; tăng cường các hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật về nông lâm ngư nghiệp cho người dân trong quá trình tổ chức hoạt động tình nguyện.

- Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam chỉ đạo tổ chức các đội hình y, bác sỹ trẻ tình nguyện, Ngày hội “*Thầy thuốc trẻ tình nguyện làm theo lời Bác*” hằng năm. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, chú trọng tư vấn phòng, chống dịch bệnh trong cộng đồng, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho nữ thanh niên tại các địa bàn biên giới, biển, đảo.

- Đoàn cấp tỉnh duy trì thường xuyên các hoạt động tình nguyện, tuyên truyền vận động, hỗ trợ nhân dân vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số cách phòng bệnh, chữa bệnh; bài trừ hủ tục tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan; liên hệ các cơ quan chuyên môn hướng dẫn, chuyển giao kỹ thuật sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi trồng trọt, bảo quản và chế biến sản phẩm phù hợp với điều kiện địa phương.

- Đoàn, Hội các cấp vận động nguồn lực giúp đỡ học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn đến trường trước thời điểm khai giảng năm học mới hằng năm; bổ túc văn hóa, bồi dưỡng kiến thức, xóa mù chữ cho thanh thiếu nhi khu vực biên giới, ven biển trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè hằng năm. Huy động nguồn lực xây dựng các quỹ học bổng, xây nhà bán trú dân nuôi, các điểm trường cho học sinh vùng biên giới. Tham gia giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, giúp đỡ trẻ em bỏ học, có nguy cơ bỏ học được trở lại trường học tập. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình “Con nuôi đồn biên phòng”, “Nâng bước em tới trường” trong thanh niên quân đội để chăm sóc, hỗ trợ các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn khu vực biên giới.

- Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện tham gia có hiệu quả các hoạt động cứu hộ cứu nạn trên biển; kịp thời, tích cực hỗ trợ, giúp đỡ nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, ổn định cuộc sống, phát triển sản xuất; tuyên truyền cho ngư dân về triển khai các giải pháp về chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định (IUU) ở khu vực biển đảo.

## ***2.2. Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế gắn với bảo vệ chủ quyền và giữ vững an ninh chính trị vùng biên giới, biển, đảo***

- Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện phối hợp với các đơn vị chức năng tại địa phương hỗ trợ, hướng dẫn người dân tham gia phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, phấn đấu mỗi thanh niên là một đại sứ du lịch góp phần phát huy giá trị văn hoá, lịch sử đặc sắc của các vùng, miền; hỗ trợ thanh niên có năng lực phát triển sản xuất các sản phẩm, chuỗi sản phẩm du lịch biển, du lịch vùng biên.

- Định kỳ hằng năm, Trung ương Đoàn hướng dẫn các tỉnh, thành đoàn đẩy mạnh các hoạt động tập huấn; liên hệ, kết nối Ngân hàng Chính sách xã hội giúp thanh niên khu vực miền núi, ven biển tiếp cận nguồn vốn, thủ tục vay vốn làm kinh tế thoát nghèo.

- Các tỉnh, thành đoàn chú trọng hơn nữa hoạt động giới thiệu việc làm, ổn định cuộc sống cho thanh niên khu vực miền núi, ven biển; tập huấn hướng dẫn kỹ thuật nuôi trồng, đánh bắt, chế biến sản phẩm nông lâm ngư nghiệp; phát triển các mô hình, tổ, đội, nhóm thanh niên phát triển kinh tế vùng biên; thanh niên tham gia phát triển kinh tế biển. Liên hệ các chuyên gia hướng dẫn ngư dân trẻ tổ chức hoạt động sản xuất trên các vùng biển xa bờ theo mô hình “*Tổ ngư dân đoàn kết sản xuất trên biển*” để tiết kiệm chi phí, nâng cao hiệu quả hoạt động và hạn chế rủi ro.

- Trung ương Đoàn tiếp tục đầu tư, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Làng thanh niên lập nghiệp khu vực biên giới, các Đảo Thanh niên. Hằng năm, tham gia phối hợp, hỗ trợ hoạt động của các hải đội dân quân thường trực tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong tình hình mới. Tham mưu và thực hiện tốt các chính sách duy trì, phát triển lực lượng thanh niên xung phong gắn với triển khai các dự án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung nguồn lực hỗ trợ, phát triển các Làng thanh niên lập nghiệp và thanh niên trong Làng thanh niên lập nghiệp làm kinh tế.

- Các cấp bộ đoàn tổ chức cho cán bộ trẻ đảm nhận nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học, công nghệ phục vụ phát triển kinh tế các xã biên giới đất liền, ven biển. Khuyến khích các nhà khoa học trẻ nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ để hỗ trợ các đơn vị trong công tác dự báo thiên tai; thăm dò, khai thác hiệu quả tài nguyên rừng, biển, đảo.

- Đoàn cấp tỉnh phối hợp tổ chức các hoạt động trồng, bảo vệ, chăm sóc cây xanh, rừng phòng hộ ven biển, rừng ngập mặn, khu sinh quyển ven biển, rừng đầu nguồn khu vực biên giới.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình vận động ủng hộ xây dựng cơ sở vật chất, các công trình dân sinh, văn hóa, kinh tế khu vực biên giới, biển, đảo như: Trung ương Đoàn triển khai chương trình “*Tuổi trẻ đồng hành vì Trường Sa xanh*”, Đoàn cấp tỉnh triển khai chương trình “*Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương, vì biên cương Tổ quốc*”, “*Mái ấm biên cương*”...

- Các tỉnh, thành đoàn địa bàn biên giới, ven biển phát huy vai trò của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tại địa phương hỗ trợ bà con nhân dân phát triển kinh tế - xã hội vùng biên, vươn khơi bám biển tại các ngư trường truyền thống.

### ***2.3. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chấp hành pháp luật khu vực biên giới, biển, đảo***

- Hằng năm, đoàn cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức cho đoàn viên, thanh niên ở địa bàn vùng biên giới, ven biển cam kết không vi phạm pháp luật, không tiếp tay cho các đối tượng tội phạm mua bán người, ma túy; chấp hành các quy định liên quan đến hoạt động chấp pháp trên biển, ven biển, quy định về quản lý, phân giới cắm mốc trên đất liền.

- Các cơ sở đoàn khu vực các tỉnh có đường biên giới phối hợp thường xuyên với lực lượng bộ đội biên phòng vận động nhân dân không trồng, tái trồng cây thuốc phiện; không nhận vận chuyển trái phép chất ma túy, hàng cấm qua biên giới. Hỗ trợ duy trì các tổ, nhóm, đội hình thanh niên xung kích bảo vệ đường biên, mốc giới, giữ gìn an ninh trật tự khu vực biên giới, biển đảo, tham gia tích cực cùng các lực lượng chức năng phát hiện, tố giác tội phạm khu vực biên giới, biển đảo, nhất là tội phạm ma túy.

- Các tỉnh, thành đoàn địa bàn biên giới, ven biển phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức mô hình thanh niên tự quản đường biên, mốc giới quốc gia; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn khu vực biên giới, ven biển như: “*Tổ tự quản đường biên, cột mốc*”; “*Tổ tàu, thuyền, bến bãi an toàn*”; “*Tổ tự quản an ninh trật tự thôn, bản*”; “*Tổ đoàn kết bảo đảm an ninh trật tự*”; “*Kết nghĩa cụm dân cư hai bên biên giới*”.

- Trung ương Hội LHTN Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam triển khai mô hình “*Tủ thuốc ngư dân*” hỗ trợ ngư dân bám biển, bảo vệ biên giới đường biển của Tổ quốc; vận động các tỉnh, thành đoàn, Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố tặng cờ Tổ quốc cho người dân vùng biên giới, các tàu đánh cá của ngư dân bám biển,...

- Các tỉnh, thành đoàn khu vực biên giới tổ chức các hoạt động giao lưu thanh niên, giữ vững mối quan hệ láng giềng thân thiện, đoàn kết, hữu nghị với thanh niên và nhân dân các nước có chung đường biên giới.

#### **2.4. Tổ chức hoạt động kết nghĩa, chính sách hậu phương quân đội, công an**

- Đổi mới phương thức phối hợp hoạt động giữa các cấp bộ Đoàn với các đơn vị Biên phòng, Hải quân, Cảnh sát biển. Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp giữa Tổng cục Chính trị QĐND Việt Nam và Trung ương Đoàn. Tổ chức ký kết (năm 2023) và thực hiện có hiệu quả, đồng bộ chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Quân chủng Hải quân. Hằng năm, tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa các tổ chức Đoàn, Hội khu vực biên giới, biển đảo với các địa phương khác.

- Định kỳ hàng năm, Đoàn, Hội các cấp phối hợp với các đơn vị Biên phòng, Hải quân, Cảnh sát biển tổ chức tốt các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cán bộ, chiến sĩ và gia đình cán bộ, chiến sĩ nhân kỷ niệm ngày truyền thống lực lượng Biên phòng, Hải quân, Cảnh sát biển.

- Các cấp bộ đoàn chủ động tiếp cận, động viên, giúp đỡ các gia đình có con em thực hiện nghĩa vụ quân sự khu vực miền núi, biển đảo; cán bộ, chiến sĩ đang công tác xa nhà, có hoàn cảnh khó khăn; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức tặng quà, thăm hỏi dịp lễ, tết; hỗ trợ cải thiện điều kiện công tác, sinh hoạt của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đặc biệt là lực lượng Công an xã, thị trấn khu vực biên giới, hải đảo.

- Các tỉnh, thành đoàn phối hợp tổ chức ngày hội việc làm cho bộ đội xuất ngũ. Liên hệ, vận động các doanh nghiệp trong lĩnh vực công nghệ thông tin hỗ

trợ phần mềm cung cấp thông tin việc làm cho bộ đội xuất ngũ; nhu cầu tuyển dụng của thị trường lao động trong nước và nước ngoài, thông tin về chế độ, chính sách học nghề sau khi xuất ngũ, chương trình đào tạo của các trường nghề và học phí; giới thiệu các ngành nghề phù hợp cho bộ đội xuất ngũ.

- Trung ương Đoàn đề xuất Ngân hàng Chính sách xã hội có cơ chế hỗ trợ cho bộ đội xuất ngũ, thanh niên đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự có nhu cầu vay vốn khởi nghiệp gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh được hướng dẫn tiếp cận nguồn vốn, quy trình thủ tục vay vốn.

- Đoàn cấp tỉnh phát huy vai trò xung kích của cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên lực lượng Biên phòng, Hải quân, Cảnh sát biển trong công tác dân vận; hỗ trợ xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, Đội và phong trào thanh thiếu nhi khu vực biên giới, biển, đảo.

- Các cấp bộ đoàn tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương trong công tác xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, Đội khu vực miền núi, ven biển; tổ chức bồi dưỡng kiến thức và kinh nghiệm hoạt động cho đội ngũ cán bộ Đoàn ở cơ sở; phát hiện, bồi dưỡng, đoàn viên ưu tú giới thiệu cho cấp uỷ Đảng và tạo nguồn xây dựng đội ngũ cán bộ ở địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu các văn bản, hướng dẫn tuyên truyền về Cuộc vận động. Tham mưu xây dựng bộ sản phẩm tuyên truyền của Trung ương Đoàn. Tham mưu các giải pháp tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền biển, đảo, phân giới cắm mốc cho thanh thiếu nhi. Tham mưu biểu dương, khen thưởng các đơn vị, tập thể, cá nhân tiêu biểu có đóng góp tích cực trong triển khai thực hiện Cuộc vận động. Tham mưu sơ kết cuộc vận động vào cuối năm 2025, tổng kết vào năm 2028.

- Các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu tổ chức, triển khai các đề án, dự án, chương trình, hoạt động hướng về biên giới, biển, đảo; theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện cuộc vận động của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc trong cụm hoạt động.

- Các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn tăng cường số lượng và nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền về chủ quyền biên giới, biển, đảo Việt Nam.

- Nhà xuất bản Kim Đồng, Nhà xuất bản Thanh Niên tổ chức tái bản, xuất bản các ấn phẩm giới thiệu về biên giới, biển, đảo Việt Nam, lịch sử đấu tranh giữ gìn và bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo.

- Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương căn cứ Kế hoạch này, xây dựng nội dung triển khai Cuộc vận động trong hội viên, thanh niên, sinh viên, đội viên, thiếu niên, nhi đồng.



## **2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch của Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc vận động phù hợp với đặc điểm của địa phương, đơn vị, từng nhóm đối tượng thanh niên.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, phối hợp với các ngành, các lực lượng xã hội để tạo ra sự chỉ đạo đồng bộ cho việc triển khai cuộc vận động có hiệu quả.

- Ban Thanh niên Quân đội, Ban Thanh niên Công an Nhân dân tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Đoàn trong Quân đội, Công an làm lực lượng nòng cốt trong phối hợp với các cấp bộ Đoàn, Hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại khu vực biên giới, hải đảo.

- Xác định việc thực hiện Cuộc vận động là một trong các tiêu chí đánh giá thi đua của các cấp bộ đoàn trong thực hiện nhiệm vụ công tác hằng năm. Thông tin, báo cáo về kết quả thực hiện gửi Ban Bí thư Trung ương Đoàn trong báo cáo sơ kết 6 tháng, tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động "Nghĩa tình biên giới, biển đảo" giai đoạn 2023 - 2028, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn đề nghị các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội phổ biến, quán triệt đến cán bộ đoàn, đoàn viên, tuyên truyền đến thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và tổ chức triển khai thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**  
**BÍ THƯ THỨ NHẤT**

### **Nơi nhận:**

- Đ/c Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực BBT, Trưởng ban Tổ chức TW;
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, Trưởng ban Dân vận Trung ương;
- Văn phòng TW, Ban Tổ chức TW, Ban Tuyên giáo TW, Ban Dân vận TW, Ban Nội chính TW, Ủy ban Kiểm tra TW;
- UB VH GD, UB Xã hội của Quốc hội;
- VPCP, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ TT&TT, Bộ VH,TT&DL, Bộ Nội vụ, Bộ GD&ĐT, Bộ LĐ-TB&XH;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Cơ quan TW các tổ chức chính trị - xã hội;
- BTL Quân chủng Hải quân, BTL Bộ đội Biên phòng;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Các đ/c UVBCH, UV UBKT TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn;
- Các cơ quan báo chí, xuất bản thuộc TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu BTG, VP.

**Bùi Quang Huy**